<sup>35</sup> La seconda proposta è inedita. Le altre quattro sono comparse in Magnaldi 2020a.

suto»). Ecco in conclusione il significato del passo: «Capisci, anche se io non lo aggiungessi, che ne consegue una permanente tranquillità, libertà, dopo la rimozione di ciò che o ci irrita o ci spaventa: poiché a quei piaceri che sono piccoli e instabili, e dannosi, se si considerano le vere e proprie scelleratezze, subentra una gioia grandissima, inalterabile e costante, poi la pace e la concordia dell'animo e la grandezza accompagnata da mitezza; ogni ferocia infatti deriva dalla debolezza».

#### 9.4 Integrazione con parola-segnale *enim*

Itaque erras cum interrogas quid sit illud propter quod uirtutem petam; quaeris enim aliquid supra summum. Interrogas quid petam ex uirtute? Ipsam. Nihil <melius> enim habet [melius enim], ipsa pretium sui.

<melius> enim... [melius enim] *scripsi* (melius supplementum uidetur ad enim<sup>1</sup>): enim<sup>2</sup> *om. uulg. (secl. edd.): in est corr. Gertz*

Nel testo comunemente edito *nihil enim habet melius [enim], ipsa pretium sui* la virgola serve a chiarire che *ipsa* non è ablativo di paragone retto da *melius*, ma nominativo. Più radicale la scelta di Gertz, che muta *enim*<sup>2</sup> in *est*. L'ambiguità sembra potersi stemperare se interpretiamo *enim*<sup>2</sup> come parola-segnale intenzionalmente duplicata per indicare che *melius* va integrato davanti a *enim*<sup>1</sup>. Il comparativo sarebbe stato in un primo momento omissso non soltanto per la somiglianza grafica con *nihil*, ma anche per la consueta posizione di *enim* in seconda sede (si veda poco sopra *quaeris enim*). Seneca lo avrebbe qui collocato in terza, considerando *nihil melius* come un concetto unitario: «Chiedi che cosa io cerchi di ottenere dalla virtù? La virtù stessa. Nulla di meglio, infatti, possiede, essendo essa stessa la ricompensa di sé». Il nesso *nihil melius* è presente anche in *Sen. ep. 70.14 nihil melius aeterna lex fecit quam quod unum introitum nobis ad uitam dedit, exitus multos*. E in decine di luoghi senecani *enim* compare in terza sede, per evidenti ragioni stilistiche.

#### 10.2 Integrazione con parola-segnale *et*

Atqui quis ignorat plenissimos esse uoluptatibus uestris stultissimos quosque <deliciis fluentis> et nequitiam abundare iucundis animumque ipsum genera uoluptatis praua et multa suggerere? - in primis insolentiam et nimiam aestimationem sui tumoremque elatum super ceteros et amorem rerum suarum caecum et inprouidum [delicias fluentis] et ex minimis ac puerilibus causis exultationem, iam dicacitatem ac superbiam contumeliis gaudentem, desidiarum dissolutionemque segnis animi indormientis sibi.